
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SAN TEODORO 
Via Rinaggiu  snc  -  08020 San Teodoro  (SS)  0784/865953   -   FAX 0784/865063  C.M. SSIC854009 

      www.icsanteodoro.it    e-mail  ssic854009@istruzione.it  PEC ssic854009@pec.istruzione.it  

       
Prot. n.   6753                                                                                                                                                       San Teodoro, 19/10/2022 
                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                             Ai Docenti 
Al Personale ATA 

Ai Genitori  degli Alunni 
LORO SEDI 

                                                                                                                   All’Albo dei Plessi e sul sito WEB dell’istituto 
 
OGGETTO: Elezione dei rappresentanti dei genitori, di durata annuale, nei consigli di classe, interclasse e intersezione. 

 
IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. n. 416 del 31/05/1974;  
VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991;  

VISTA   la Nota del Ministero Istruzione N. 24462 del 27 settembre 2022 recante indicazioni sull’elezioni degli organi collegiali 

a livello di istituzione scolastica per l’anno scolastico 2022/2023; 
 

DECRETA 
 

la convocazione di tutti i genitori, nei giorni e nelle scansioni orarie qui sotto riportate, nei plessi scolastici dove frequentano i 

propri figli, distinti per classi e/o sezioni, per un incontro finalizzato all’elezione di rappresentanti dei genitori nei consigli di 

classe, interclasse ed intersezione che si terrà nei seguenti giorni:  

SCUOLA DELLINFANZIA: Le elezioni si svolgeranno il 26 ottobre 2022, dalle ore 16.30 alle 19.00. Nei primi 30 minuti gli insegnanti 
terranno un’assemblea che si svolgerà nel plesso di appartenenza. All’assemblea è ammesso un solo genitore/tutore per ciascun 
discente, mentre gli altri genitori/tutori potranno accedere successivamente per le operazioni di voto.                                                               
Oltre che dar modo ai genitori di conoscersi e ritrovarsi, in quella sede, i docenti daranno informazioni sul funzionamento della Scuola e 
si adopereranno per sensibilizzare i genitori fornendo loro informazioni utili sui compiti dei rappresentanti e sull’importanza della 
partecipazione agli organi collegiali della Scuola. 
Si coglierà l’occasione per presentare ai genitori la nuova sezione, la programmazione educativa e didattica, gli eventuali progetti già 
definiti, le visite guidate e potranno, inoltre, essere affrontate le questioni emerse in questo inizio di anno scolastico. 
Si riportano di seguito le principali funzioni dei Consigli di intersezione: 

✓ formulano proposte al Collegio dei Docenti in ordine all’azione educativa e didattica, ad iniziative di sperimentazione; 
✓ agevolano i rapporti tra Genitori, Docenti e Alunni; 
✓ formulano proposte in ordine alla gestione della scuola. 

Si rammenta, inoltre, che le operazioni di voto avranno inizio alle ore17.00 e termineranno alle ore 19.00. 
 

SCUOLA PRIMARIA: Le elezioni si svolgeranno il 27 ottobre 2020, dalle ore 16.30 alle 19.00. Nei primi 30 minuti gli insegnanti 
terranno un’assemblea che si svolgerà nel plesso di appartenenza. All’assemblea è ammesso un solo genitore/tutore per ciascun 
discente, mentre gli altri genitori/tutori potranno accedere successivamente per le operazioni di voto.  
Oltre che dar modo ai genitori di conoscersi e ritrovarsi, in quella sede, i docenti daranno informazioni sul funzionamento della Scuola e 
si adopereranno per sensibilizzare i genitori fornendo loro informazioni utili sui compiti dei rappresentanti e sull’importanza della 
partecipazione agli organi collegiali della Scuola. 
Si coglierà l’occasione per presentare ai genitori la nuova classe, la programmazione educativa e didattica, gli eventuali progetti già 
definiti, le visite guidate e potranno, inoltre, essere affrontate le questioni emerse in questo inizio di anno scolastico. 
Si riportano di seguito  le principali funzioni dei Consigli d’interclasse: 

✓ formulano proposte al Collegio dei Docenti in ordine all’azione educativa e didattica, ad iniziative di sperimentazione; 
✓ agevolano i rapporti tra Genitori, Docenti e Alunni; 
✓ esprimono parere in ordine all’adozione dei libri di testo; 
✓ formulano proposte in ordine alla gestione della scuola. 

Si rammenta, inoltre, che le operazioni di voto avranno inizio alle ore17.00 e termineranno alle ore 19.00. 
 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: Le elezioni si svolgeranno il 28 ottobre 2020, dalle ore 16.30 alle 19.00. Nei primi 30 
minuti gli insegnanti terranno un’assemblea che si svolgerà nel plesso di appartenenza. All’assemblea è ammesso un solo 
genitore/tutore per ciascun discente, mentre gli altri genitori/tutori potranno accedere successivamente per le operazioni di voto.  
Oltre che dar modo ai genitori di conoscersi e ritrovarsi, in quella sede, i docenti daranno informazioni sul funzionamento della Scuola e 
si adopereranno per sensibilizzare i genitori fornendo loro informazioni utili sui compiti dei rappresentanti e sull’importanza della 
partecipazione agli organi collegiali della Scuola. 
Si coglierà l’occasione per presentare ai genitori la nuova classe, la programmazione educativa e didattica, gli eventuali progetti già 
definiti, le visite guidate e potranno, inoltre, essere affrontate le questioni emerse in questo inizio di anno scolastico. 

http://www.icsanteodoro.it/
mailto:ssic854009@istruzione.it
mailto:nuic84600e@pec.istruzione.it


Si riportano di seguito  le principali funzioni dei Consigli di classe: 
✓ formulano proposte al Collegio dei Docenti in ordine all’azione educativa e didattica, ad iniziative di sperimentazione; 
✓ agevolano i rapporti tra Genitori, Docenti e Alunni; 
✓ esprimono parere in ordine all’adozione dei libri di testo; 
✓ formulano proposte in ordine alla gestione della scuola. 

Si rammenta, inoltre, che le operazioni di voto avranno inizio alle ore17.00 e termineranno alle ore 19.00. 
 
Si precisa inoltre che:  

✓ Sono candidati tutti i genitori aventi diritto al voto, presenti nelle liste d’Istituto;  
✓ I genitori che hanno più figli iscritti in classi diverse hanno diritto al voto in tutte le classi frequentate dai propri figli;  
✓ Nella Scuola dell’Infanzia dovrà essere eletto 1 genitore in ciascuna sezione. Ogni genitore può esprimere una preferenza.  
✓ Nella Scuola Primaria dovrà essere eletto 1 genitore in ciascun Consiglio di Classe. Ogni genitore può esprimere una 

preferenza.  
✓ Nella Scuola Secondaria di I grado dovranno essere eletti 4 genitori in ciascun Consiglio di Classe. Ogni genitore può 

esprimere due preferenze.  
✓ L’espressione della preferenza viene fatta indicando il nome e il cognome del/dei genitore/i prescelto/i.  
✓ Al termine delle votazioni il presidente del seggio e gli scrutatori procederanno allo scrutinio e, alla fine dello stesso, 

consegneranno al personale amministrativo in servizio tutti gli atti.  
✓ Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio.  

 
Entrambi i genitori sono chiamati a votare e voteranno in ciascuna classe in cui si trovi un/a figlio/a.  
Risulteranno eletti i genitori che avranno ottenuto il maggior numero di voti e in caso di parità il presidente del seggio procederà al 
sorteggio (O.M.215/91-art.22). 
Suggerimento: Se una sezione non dovesse riuscire a formare il seggio, lo stesso potrà essere aggregato ad un’altra sezione, previo 
accordo tra gli interessati e successiva verbalizzazione (art.22 O.M. 215/91). 

Si informa inoltre che, qualche giorno qualche giorno prima dell'assemblea, verrà inviata ai genitori, tramite gli alunni, una busta, per 

ciascun figlio, dentro alla quale sono contenute 2 schede: una per votare il rappresentante di classe e una per designare il componente 
della Commissione mensa.  
I genitori/tutori avranno così la possibilità di ricevere con congruo anticipo la scheda elettorale per poi, nel giorno fissato per le elezioni, 
compilarla celermente e riporla nell'apposita urna. 
 
REGOLE ANTI-CONTAGIO 
 
Con precipuo riferimento alle Indicazioni dell’Istituto Superiore di Sanità del 5 agosto 2022 e alla successiva Nota tecnica del M.I. (prot. 
n. 1998 del 19 agosto 2022), alla luce dell’attuale quadro sanitario, si rende doveroso osservare le seguenti misure precauzionali 
di contenimento e contrasto del rischio di epidemia di COVID-19:  
- tutti i genitori dovranno:  

✓ evitare di recarsi all’assemblea o al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea superiore a 37,5° C; 
✓ non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 
✓ non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni; 
✓ procedere alla igienizzazione delle mani con il gel idroalcolico messo a disposizione in prossimità dei seggi prima di ricevere la 

scheda e la matita, Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il 
seggio;  

✓ mantenere costantemente una distanza di sicurezza superiore ad 1 metro;                                                                                                                                                                                                  
✓ evitare calche e assembramenti nelle vicinanze del seggio. 

 
Cordiali saluti. 

                Il Dirigente Scolastico 
    Prof. Vito Gnazzo 

                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa   
                                                                                                                                                       ai sensi dell’art. 3, co. 2, DL.vo39/1993 


